aménagements prévus dans chaque variante) = [Ci] coûts d’entretien n = Horizon

temporel (ici 50 ans)

- ri = Taux d’actualisation pour la période i (soit 2,5%).

Le ratio pour la variante d’aménagement 1 est égal à -0,006. La variante d’aménagement

n’est donc pas rentable.

Le ratio pour la variante d’aménagement 2 est égal à -0,005. La variante d’aménagement

n’est donc pas rentable.

SMA – ACTION 34 - RESTAURATION NARTUBY AMONT ANALYSE MULTICRITERES - RAPPORT DEFINITIF

REF AFFAIRE/PROJET : 2020_01_15-83-MOE-SMA NARTUBY AMONT

 DECEMBRE 2020 36 / 50

3.1.6 TESTS DE SENSIBILITE

Il est supposé ici que les paramètres d’incertitude ne sont pas connus de façon précise, il a

donc été de fait, testé trois paramètres principaux, tels que définis dans la méthode du CGDD.

Ces trois principaux paramètres sont précisés au tableau suivant :

Les résultats de l’effet de ces coefficients sur les indicateurs : VAN, ratio B/C et ratio

DEMA/DMA sont donnés au tableau ci-dessous et ce pour chaque variante d’aménagement !

  Etat aménagé 1 Etat aménagé 2

VAN (en

années)
B/C

DEMA/

DMA

VAN (en

années)
B/C

DEMA/

DMA

Impact - dommages

+ 50% 0 an -0,0031 -1% 0 an -0,0025 -1%

-50% 0 an -0,0094 -3% 0 an -0,0075 -4%

Impact - coût d'investissement

+ 50% 0 an -0,006  0 an -0,0034

-50% 0 an -0,0116  0 an -0,0095

Impact - coûts d'entretien

1% 0 an -0,0053  0 an -0,0041

5% 0 an -0,0028  0 an -0,0021

Tableau 17: résultat de l’analyse de sensibilité pour chaque variante d’aménagement

Quel que soit le coefficient appliqué, sur les coûts d’investissement, sur les coûts d’entretien

ou bien sur le coût des dommages, la situation ne s’améliore pas, avec des indicateurs (VAN,

ratio B/C, ratio DEMA/DMA) toujours dans le rouge.

SMA – ACTION 34 - RESTAURATION NARTUBY AMONT ANALYSE MULTICRITERES - RAPPORT DEFINITIF

REF AFFAIRE/PROJET : 2020_01_15-83-MOE-SMA NARTUBY AMONT

 DECEMBRE 2020 37 / 50

3.2 AUTRES INDICATEURS

Nous présentons ici les indicateurs élémentaires pertinents P1, P5 et P7 car ils présentent un